
がんばった２学期！！ 

 残暑の続く中、始まった２学期。海事研修や全校でのバス遠
足、学習発表会などの行事や全校および各学年の様々な教育活動
を、計画通り実施することができました。子どもたちは何事にも
前向きに取り組み、確かな成長を実感できる実り多い２学期にな
りました。みんなで取り組んだ成果の一つに「無言掃除」があり
ます。「掃除は、だ・い・じ」を合言葉に「だまって、一生懸
命、時間いっぱい」できるようになってきました。廊下や床を一
生懸命はいたり拭いたりする姿、冷たい水で手洗い場をきれいに
する姿、机や廊下の汚れをスポンジできれいにする姿など、すて
きな姿が見られていて、大変嬉しく思っています。地域の皆様、
保護者の皆様には、温かいご理解とご支援を賜り、心より感謝申
し上げます。 
 １１月２９日には、県内から約１２０名の先生方に参加してい
ただき、「県書写教育研究大会」を開催しました。１年生、４年
生、６年生が公開授業をしました。「他者との交流を通して、主
体的に学習に取り組む児童の育成」の研究テーマの通り、どの学
年も、友達と関わり合いながら整った文字を書こうと生き生きと
学ぶ姿がたくさんありました。この日に公開授業をしなかった学
年も、これまでに校内研究授業を行い、研究を進めることができ
ました。大勢の先生方の前でいつも
のように頑張った子どもたちに拍手
を送ります。また、県内各地からご
参加くださった先生方や記念講演を
聴きに来てくださった地域の皆様、
ありがとうございました。有意義な
研究会になりましたこと、本当に有
難く思っております。これからもこ
の研究を生かし、さらに深めていき
たいと思います。 
 １２月１１日から１５日まで、ご家庭で「チャレンジハッピー
デー」に取り組んでいただきました。保護者の方からは「よく話
し、よく勉強し、テレビ以外で遊んだ」「おもしろい取組（調べ
る学習）ができ、話すのが楽しかった。自分からよく学習に取り

組んでいました。スマホの使い方には気をつけたい。」「メディア
に関して、しっかりルールが守れ、見直しもできている。」「約束
はきちんと守ってほしい。テレビやゲームの時間が多くなりすぎ
ないように心がけが少しできた。」「チャレンジが終わっても続け
てほしい。」などと、コメントをいただきました。ご協力ありが
とうございました。冬休みの間も、規則正しい生活のリズムを大
切にして、安全に過ごしてください。特に、メディアに関して、
ご家庭で決めたルールを守って、上手に使ってほしいと思いま
す。よろしくお願いします。 
 

学校保健委員会 
１２月４日に、学校医の多胡先生に来校していただき、「学校

保健委員会」を開催しました。養護教諭より清泉小の児童の現
状について説明した後、多胡先生からのお話を伺いました。感
染症やワクチン接種、食物アレル
ギー、肥満、熱中症などについて、
資料を用いてわかりやすく教え
ていただきました。インフルエン
ザやマイコプラズマ肺炎などが
流行する時期です。予防に努めな
がらこれからのシーズンを過ご
していきたいと思います。 

     
～皆様、よいお年をお迎えください。 

新年もよろしくお願いいたします。～ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１月のめあて】 

あいさつは  

 大きな声で  元気よく 

【１月の予定】 

校 校報     

清 泉    
令和６年度１月号              NO．１０ 

日 曜 行 事 予 定 給 

１ 水 元日  

２ 木 学校閉庁  

３ 金 学校閉庁  

４ 土   
５ 日   

６ 月   

７ 火 始業式 短縮３校時 ＼ 

８ 水 給食開始 短縮４校時  ALT 〇 

９ 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日  〇 

10 金 あいさつ運動 委員会 ぶっくまる  〇 

11 土   

12 日   

13 月 成人の日 〇 

14 火 朝の集い 地域に学ぶ会１・２年  〇 

15 水 短縮４校時（校内研修のため） 〇 

16 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 地域に学ぶ会６年 〇 

17 金 東中入学説明会（６年保護者のみ、児童はオンライン実施） 

きらきら作品展 

〇 

18 土 きらきら作品展  

19 日 きらきら作品展  

20 月 集金日 のびのび きらきら作品展（午前まで） 〇 

21 火 ALT 〇 

22 水 おはなしなあに 読書タイム  〇 

23 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日 新入学児童参観交流・入学説明会  〇 

24 金 クラブ 〇 

25 土   

26 日   

27 月 南極授業（全校道徳）  〇 

28 火 ALT 〇 

29 水 百人一首大会（低）決勝 チャレンジハッピーデー（２日まで） 〇 
30 木 朝の運動 もぐもぐ木曜日  〇 

31 金 百人一首大会（中）決勝 ぶっくまる 箏・尺八体験 〇 

《学校教育目標》 
自ら学び  

心豊かに 

たくましく生きる  

清泉の子を育成する 

  

あいずを 

まもろう 

【２月の主な行事予定】 
６日（木）代表委員会 
７日（金）～９日（日）教育美術展  

１３日（木）短縮５校時（市センター部会のため） 
    １４日（金）クラブ、クラブ見学（２年生） 

２０日（木）参観日、学校運営協議会、集金日 

＜ お知らせ ＞ 
○１２月２６日（木）から１月３日（金）まで、閉庁させていただ
きます。その間の緊急連絡先は津山市教育委員会（０８６８－３
２－２１１５）です。よろしくお願いいたします。 

○「税の絵はがきコンクール」学校参加賞として、公益社団法人「津
山法人会」様よりサッカーボールをいただきました。有効に活用 
させていただきます。ありがとうございました。 

○フラワーショップキクチ様よりポインセチア 
の鉢をいただきました。児童玄関に飾らせて 
いただいています。ありがとうございました。 


